关于泰康在线财产保险股份有限公司与泰康在线保险经纪

（北京）有限公司保险经纪业务合作统一交易协议的公告

公告编号：（临）2022 年度第 3号

根据中国银行保险监督管理委员会关于关联交易的相关规定，现

将泰康在线财产保险股份有限公司（以下简称“泰康在线”或“公司”）

与泰康在线保险经纪（北京）有限公司（以下简称“泰康在线保险经

纪”）签订保险经纪业务合作统一交易协议的情况公告如下：

一、交易对手情况

本次交易对手泰康在线保险经纪为泰康在线控制的子公司，其具

体情况如下：

名称 泰康在线保险经纪(北京)有限公司

统一社会信用代码 91110106776820743N

住所 北京市东城区广渠家园 1 楼 3 层 101-302 室

法定代表人 方远近

类型 有限责任公司(法人独资)

注册资本 5000 万元

经营范围

从事保险经纪业务（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内

容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项

目的经营活动。）

成立日期 2005 年 07 月 14 日

登记机关 北京市东城区市场监督管理局

二、关联交易类型及交易标的情况

根据《保险公司关联交易管理办法》第十条的规定，本次交易为

保险业务类关联交易。本关联交易标的为保险经纪服务及其他相关保

险服务，作为前述服务的对价，公司预计向泰康在线保险经纪支付服

务费合计不超过 31264 万元。

三、交易协议的主要内容

公司与泰康在线保险经纪开展保险经纪业务合作，并于 2022 年

1月 27 日签订统一交易协议，协议有效期为 2022 年 1 月 1 日至 2023

年 12 月 31 日。在监管允许的前提下，本协议项下双方之间长期持续

发生的关联交易的内容为：泰康在线保险经纪基于投保人的利益依法

开展保险经纪业务，为投保人与泰康在线订立保险合同提供保险经纪

服务，泰康在线按约定按时向泰康在线保险经纪支付经纪手续费。双

方在协议期内交易金额（单位：万元）预估如下：

费用科目 2022 年 2023 年

经纪手续费 10879 20385

四、定价政策

泰康在线授权泰康在线保险经纪开展经纪业务，参考泰康在线与

市场上非关联的保险中介市场经代机构合作手续费制定经纪手续费

标准，具体比例由双方另行签署《保险经纪产品合作协议》及《保险

服务合作条款》进行约定。根据泰康在线保险经纪业务模式，经审慎

评估，双方合作产品的首年手续费设置与泰康在线合作的非关联第三

方经代机构首年手续费相同。未来双方将根据业务规模及泰康在线对

外手续费水平变化对首年手续费做相应调整，但不突破交易协议中约

定的手续费区间。

本次关联交易价格合理公允，不存在利益输送、不公平交易或任

何损害公司及其股东或第三方利益的情形。

五、交易决策及审议情况

2021 年 12 月 17 日，公司以书面形式发出第二届董事会关联交

易控制委员会第十一次会议通知，并于 12月 26 日以通讯形式对本次

关联交易进行了表决。董事会关联交易控制委员会对本次关联交易的

合规性、公允性、必要性及对公司、全体股东和保险消费者利益的影

响进行了审查，发表了同意的意见。

2021 年 12 月 29 日，公司以现场形式召开第二届董事会第二十

次会议，对本项关联交易进行了表决。全体董事以 5 票赞成、0票反

对、0票弃权审议通过了本次关联交易。本次董事会的召开方式、表

决人数和比例符合《中华人民共和国公司法》《公司章程》的有关规

定，会议决议合法有效。

特此公告

泰康在线财产保险股份有限公司

2022 年 2月 10 日